双乐颜料股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告第 1 页

双乐颜料股份有限公司截至2024年12月31日止

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的相关规

定，双乐颜料股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）将截至 2024 年 12 月 31

日止前次募集资金使用情况报告如下：

一、 前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金的募集情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]2057 号”《关于同意双乐颜料股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》核准，本公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）

股票 25,000,000.00 股，每股面值 1.00 元，合计增加注册资本人民币 25,000,000.00 元。

每股发行价格为人民币 23.38 元，共募集资金人民币 584,500,000.00 元，扣除各项发

行费用人民币 66,069,970.10 元后的剩余募集资金人民币 518,430,029.90 元。

上述募集资金已于 2021 年 7 月 23 日全部到账，并由立信会计师事务所（特殊普通合

伙）审验，出具了“信会师报字[2021]第 ZA15214 号”验资报告。公司已对募集资金实

行了专户存储制度。

1、 本公司使用首次公开发行募集资金情况如下：

项目 金额（人民币元）

扣除发行费用后的实际

募集资金金额

加：收到募集资金 584,500,000.00

减：支付发行费用 66,069,970.10

募集资金净额 518,430,029.90

以前年度累计发生额

减：置换预先已投入募投项目的自筹资

金
269,091,265.31

募投项目使用资金 249,444,224.24

闲置募集资金暂时补充流动资金 60,084,378.53

支付手续费 4,138.92

注销账户结息补充流动资金 2,429.95

支出小计 578,626,436.95

加：利息收入 112,028.52

归还暂时补充流动资金的闲置资金 60,084,378.53

收入小计 60,196,407.05

双乐颜料股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告第 2 页

项目 金额（人民币元）

截至 2024 年 12 月 31 日止募集资金余额 0.00

2、 前次募集资金在专项账户中的存放情况

为规范本公司募集资金的使用与管理，保护广大投资者的合法权益，提高募集资金使

用效益，根据中国证监会、深圳证券交易所对募集资金管理的法律法规和规范性文件

及本公司章程的相关规定，本公司制订了《募集资金使用管理办法》，对募集资金的

存放、使用及实际使用情况的监督等方面均做出具体明确的规定。

首次公开发行募集资金

本公司严格按照《募集资金使用管理办法》的规定开设了三个募集资金存储专户。募

集资金到位后，本公司和东兴证券股份有限公司与江苏兴化农村商业银行张郭支行、

中国农业银行兴化张郭支行、交通银行泰州兴化支行分别签订《募集资金专户存储三

方监管协议》。该监管协议与深圳证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范

本）》不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照执行。

2021 年 7 月 5 日及 2021 年 7 月 7 日，子公司双乐颜料泰兴市有限公司（以下简称

“双乐泰兴”）分别在中国银行股份有限公司泰兴支行和招商银行股份有限公司泰州分

行开设募集资金存储专户。本公司及双乐泰兴和东兴证券股份有限公司与中国银行股

份有限公司泰兴支行、招商银行股份有限公司泰州分行分别签订了《募集资金三方监

管协议》，该监管协议与深圳证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》

不存在重大差异，双乐颜料泰兴市有限公司在使用募集资金时已经严格遵照执行。

2021 年 8 月，本公司将交通银行泰州兴化支行（账号 76700898901300012530）中的

募集资金 34,843.00 万元转入双乐泰兴的募集资金存储账户。

本公司在江苏兴化农村商业银行张郭支行、中国农业银行兴化张郭支行、交通银行泰

州兴化支行开立的募集资金专户募集资金已按规定使用完毕，上述募集资金专项账户

不再使用，公司分别已于 2021 年 11 月 11 日、2021 年 11 月 12 日、2021 年 11 月 10

日办理完成了此三个募集资金专项账户的注销手续。公司与江苏兴化农村商业银行张

郭支行、中国农业银行兴化张郭支行、交通银行泰州兴化支行、东兴证券股份有限公

司签订《募集资金专户存储三方监管协议》相应终止。

子公司双乐颜料泰兴市有限公司在招商银行股份有限公司泰州分行、中国银行股份有

限公司泰兴支行开立的募集资金专户募集资金已按规定使用完毕，上述募集资金专项

账户不再使用，公司已于 2021 年 11 月 16 日、2022 年 12 月 26 日办理完成了此募集

资金专项账户的注销手续。本公司及双乐泰兴与招商银行股份有限公司泰州分行、中

国银行股份有限公司泰兴支行、东兴证券股份有限公司签订的《募集资金专户存储三

方监管协议》相应终止。

双乐颜料股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告第 3 页

截至 2024 年 12 月 31 日止，公司募集资金专户的存储情况如下：

单位：人民币元

二、 前次募集资金的实际使用情况

(一) 前次募集资金使用情况对照表

截至 2024 年 12 月 31 日止，前次募集资金使用情况对照表详见附表 1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况

截至 2024 年 12 月 31 日止，公司不存在前次募集资金项目发生变更的情况。

(三) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

截至 2021 年 7 月 31 日止，本公司以自筹资金预先投入募投项目的实际投资金额为

26,909.13 万元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）已对本公司本次募投项目预先

投入的自筹资金情况进行了专项审核，并已于2021年8月13日出具信会师报字[2021]

第 ZA15309 号《关于双乐颜料股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹

资金的专项鉴证报告》。本公司于 2021年 8月 16日召开第二届董事会第十九次会议，

审议通过《关于以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使

用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金，合计金额为 26,909.13 万元。

序号 开户单位 开户银行 银行账号
截止日余

额
备注

1

双乐颜料股

份有限公司

江苏兴化农村商业银

行张郭支行
3212810441010000195686

0.00 已销户

2

双乐颜料股

份有限公司

中国农业银行兴化张

郭支行
10212601040014465

0.00 已销户

3

双乐颜料股

份有限公司

交通银行泰州兴化支

行
76700898901300012530

0.00 已销户

4

双乐颜料泰

兴市有限公

司

中国银行股份有限公

司泰兴支行
517076378644

0.00 已销户

5

双乐颜料泰

兴市有限公

司

招商银行股份有限公司

泰州分行
523901264510958

0.00 已销户

合计 0.00

双乐颜料股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告第 4 页

截至 2021 年 7 月 31 日止，公司使用募集资金实际置换预先投入的自筹资金具体情

况如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称 拟使用募集资金金额 自筹资金实际投入

1 年产 22,600 吨酞菁颜料项目 36,843.00 26,909.13

2 补充营运资金和偿还银行贷款 15,000.00

 合计 51,843.00 26,909.13

截至 2024 年 12 月 31 日止，公司无对外转让或其他置换前次募集资金投资项目的情

况。

(四) 暂时闲置募集资金使用情况

公司于 2021 年 8 月 6 日召开了第二届董事会第十八次会议及第二届监事会第十七次

会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时用于补充流动资金的议案》，同

意公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金。

经审议，为提高公司整体资金使用效率，降低财务费用，同时在确保募集资金投资项

目的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，公司决定使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金，该笔资金仅限于公司主营业务相关的生产经营使用，最高额

度不超过人民币 10,000.00 万元（含本数），使用期限自董事会审议通过之日起十二个

月内。公司将根据募投项目实际资金需求，逐笔归还本次用于暂时补充流动资金的募

集资金。

2021年公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金共计人民币 6,008.44万元，2021

年归还暂时补充流动资金的闲置资金 1,000.00 万元，2022 年归还暂时补充流动资金

的闲置资金 5,008.44 万元，截至 2022 年 12 月 31 日止，公司用于暂时补充流动资金

的募集资金全部归还公司募集资金账户。

三、 前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2024 年 12 月 31 日止，前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见附表 2。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

公司“补充营运资金和偿还银行贷款”项目不产生直接的经济效益，公司通过使用前次

募集资金补充流动资金,将降低公司债务比例,优化公司的财务结构，保证公司项目的

持续稳定性，有利于公司业务持续健康发展。

双乐颜料股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告第 5 页

(三) 前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见附表 2。

四、 前次募集资金投资项目的资产运行情况

截至 2024 年 12 月 31 日止，公司前次募集资金中不存在用于认购股份的情况。

五、 报告的批准报出

本报告于 2025 年 3 月 25 日经董事会批准报出。

附表：1、前次募集资金使用情况对照表

   2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

双乐颜料股份有限公司

二O二五年三月二十五日

附表 1

前次募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 51,843.00

已累计投入募集资金总额： 51,853.55

变更用途的募集资金总额 无

变更用途的募集资金总额比例 无

各年度使用募集资金总额： 51,853.55

2021 年度： 46,780.43

2022 年度： 5,073.12

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定可

使用状态日期 序号 承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额

实际投资金额

实际投资金额与募集后

承诺投资金额的差额

1

年产 22,600 吨酞

菁颜料项目

年产22,600吨酞

菁颜料项目

50,195.03 36,843.00 36,853.55 50,195.03 36,843.00 36,853.55 -10.55（注 1） 2021 年 12 月

2

补充营运资金和

偿还银行贷款

补充营运资金和

偿还银行贷款

15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 0.00 不适用

合计    65,195.03 51,843.00 51,853.55 65,195.03 51,843.00 51,853.55 -10.55

注 1：年产 22,600 吨酞菁颜料项目实际投资金额与募集后承诺投资金额存在差额，主要系募集资金存款利息收入投入募集资金项目使用。

附表 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目累计

产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到预计

效益 序号 项目名称
2024 年度（未经

审计）
2023 年度 2022 年度

1
年产 22,600 吨酞菁

颜料项目
73.15%（注 1） 每年 7,599.79 5,325.35 2,832.87 600.06 8,758.28 否（注 2）

2
补充营运资金和偿

还银行贷款
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1：表中为 2024 年度产能利用率，2022 年和 2023 年产量尚处于爬坡阶段，产能释放、产能利用率爬坡需要一定的转化周期。

注 2：截止 2024 年 12 月 31 日，各年度实现效益未达预期的原因主要系：

（1） 项目产能尚未完全释放，经济效益无法完全体现：公司募集资金投资项目实际建成投产的时间较短，2022 年仍处于辅助设施增补投入阶段。由

于化工项目在投产后的设备调试、磨合周期较长，产线稳定性和生产效率的提升需要时间积累，产能尚未完全释放，项目经济效益无法完全体

现。

（2） 受印度酞菁颜料倾销等因素影响，销售收入未达预期：近年来，原产于印度的进口酞菁类颜料存在以低于正常价值的价格销售的行为，对国内

酞菁颜料产业造成了冲击。2023 年 2 月底，商务部最终裁定，原产于印度的进口酞菁类颜料存在倾销，国内酞菁类颜料产业受到实质损害，并

对相关进口酞菁类颜料征收反倾销税。基于以上因素，募投项目涉及的酞菁颜料的销售收入未达预期。

（3） 原材料价格处于高位，产品成本上涨，项目实际毛利率低于预计毛利率：酞菁系列颜料生产所需的主要原材料包括苯酐、电解铜、尿素、液碱

等大宗原材料。2022 年至 2024 年，苯酐、液碱等石化产品及电解铜等大宗金属的价格上涨，总体高于 IPO 募集资金需求测算时（2020 年）的

原材料价格；加之项目产能完全释放需要周期，产品制造成本有所上涨，实际毛利率低于预计毛利率，从而影响了项目的实际效益。

	一、 前次募集资金基本情况
	(一) 前次募集资金的募集情况
	1、 本公司使用首次公开发行募集资金情况如下：
	2、 前次募集资金在专项账户中的存放情况

	二、 前次募集资金的实际使用情况
	(一) 前次募集资金使用情况对照表
	(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况
	(三) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况
	(四) 暂时闲置募集资金使用情况

	三、 前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况
	(三) 前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

	四、 前次募集资金投资项目的资产运行情况
	五、 报告的批准报出